
1

Rep. 1252/2022

Trattazione n°: 19

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 1252 Seduta del giorno 27 dicembre 2022   

TOMMASI DAMIANO Presente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Presente
BERTUCCO MICHELE Presente
BUFFOLO JACOPO Assente
CENI LUISA Presente
FERRARI TOMMASO Presente
LA PAGLIA ELISA Assente
SANDRINI ITALO Presente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELAZIONA ASSISTE
FERRARI TOMMASO LUCIANO GOBBI

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE E ATV SRL PER LA 
REGOLAMENTAZIONE DELL’UTILIZZO DELLE RISORSE ASSEGNATE 
CON DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITA’ SOSTENIBILI N. 530 DEL 23 DICEMBRE 2021 FINANZIATE 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR  PNRR MISURA M2C2 INTERVENTO 4.4.1 DESTINATE 



2

ALL'ACQUISTO DI AUTOBUS AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA DA 
ADIBIRE AL SERVIZIO DI LINEA URBANA  – (CUP I30I22000000001 – 
FASCICOLO 6.7/13/2022)

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :

 con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 530 del 
23 dicembre 2021 sono stati definiti i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle 
risorse di cui alla Misura M2C2 – 4.4.1 del PNRR destinate all’acquisto di autobus 
ad emissioni zero con alimentazione elettrica o ad idrogeno e alla realizzazione 
delle relative infrastrutture di supporto all’alimentazione, per il rinnovo del parco 
veicoli dei servizi di trasporto pubblico locale;

 nello specifico, l’Allegato 1 del citato decreto n. 530/2021 prevede lo stanziamento 
a favore del Comune di Verona di €9.509.642,00 per l’acquisto di un numero 
minimo di 13 autobus;

 il predetto decreto ministeriale, all’art. 2, prevede che “ciascun comune individuato 
nell’Allegato 1 del presente decreto, […], potrà altresì affidare la gestione e quindi 
l’espletamento delle gare per l’acquisito di veicoli adibiti al trasporto pubblico locale 
anche all’attuale soggetto affidatario dei servizi del trasporto pubblico locale, previa 
apposita convenzione da stipulare con il predetto affidatario. Nella convenzione 
dovranno essere espressamente richiamati  i vincoli di destinazione e di reversibilità 
dei veicoli così come previsto anche nei successivi articoli 8 e 9 del presente 
decreto. I Comuni di cui all’Allegato 1 restano comunque beneficiari e responsabili 
delle risorse assegnate”;

 Il Comune di Verona  ha presentato in data 22 febbraio 2022 prot. 67879, domanda 
di contributo, in atti,  per il suindicato importo di € 9.509.642,00 e con  decreto 
ministeriale  n. 134 del 10 maggio 2022 è stato disposto il finanziamento in favore 
del Comune dell’importo richiesto;

Considerato che:

 al fine di assicurare un efficace utilizzo delle risorse assegnate nonché un’organica 
gestione del rinnovo del parco autobus cittadino, risulta opportuno avvalersi della 
possibilità, prevista dal suindicato art. 2 del decreto ministeriale n. 530/2021, di 
affidare l’utilizzo delle predette risorse finanziarie  alla società ATV Srl, società che 
attualmente  affidataria,  sulla base del contratto di servizio stipulato con la 



3

Provincia di Verona – ente di Governo per la gestione, del  servizio di Trasporto 
Pubblico Locale Urbano  di Verona;          

 secondo quanto previsto dal predetto art. 2 del  decreto ministeriale n. 530/2021, è 
stata messa a punto, d’intesa con la predetta Società, la bozza di Convenzione in 
allegato, nella quale sono precisati gli adempimenti che la società, in conformità alle 
sopra richiamate disposizioni normative e a fronte dei contributi messi a 
disposizione dal Comune, dovrà porre in essere provvedendo, in particolare, in 
qualità di stazione appaltante e nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contratti pubblici e delle ulteriori disposizioni relative ai finanziamenti PNRR;

 ATV S.r.l. in data 19 dicembre 2022 prot. 459811, ha inviato comunicazione  di 
approvazione del testo della convenzione in questione, in atti;

Ritenuto, pertanto, di provvedere come stabilito nella parte dispositiva del presente 
provvedimento;

Visti:

 la relazione amministrativa, in atti, della Direzione Strade Giardini Mobilità Traffico 
Tecnico Circoscrizioni Arredo Urbano da cui risulta che sono state svolte le 
necessarie verifiche in ordine alla conformità del presente provvedimento con le 
vigenti regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183, comma 8, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

 l’art. 48, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 23 febbraio 2022 di approvazione 
del bilancio di previsione 2022/2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 11 marzo 2022 di approvazione 
del PEG 2022/2024;

Preso atto dei pareri, allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Su proposta dell’Assessore Tommaso Ferrari;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. di avvalersi, per le ragioni espresse in narrativa, di ATV S.r.l., società affidataria del 
servizio di trasporto pubblico urbano di Verona, per la gestione del contributo di € 
9.509.642,00 destinato all’acquisto di autobus ad alimentazione elettrica da adibire al 
servizio di trasporto pubblico urbano di Verona, assegnato al Comune con decreto 
ministeriale n. 530/2021 e finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU 
nell’ambito del PNRR   MISURA M2C2 INTERVENTO 4.4.1;



4

2. di approvare, ai sensi dell’art. 2, comma 4 del citato decreto ministeriale n. 530/2021, 
citato in premessa, l’allegato schema di Convenzione tra Comune e ATV Srl per la 
disciplina dei reciproci rapporti relativi all’utilizzo del suindicato contributo;

3. di dare atto che:
 con determinazione dirigenziale n. 5820 del 20 dicembre 2022 il contributo 
ministeriale assegnato al Comune di Verona, pari a € 9.509.642,00, è  stato 
accertato al Capitolo 18083/1301, accertamento n. 7454 del bilancio 2022 e che la 
spesa corrispondente, necessaria per l’attuazione della convenzione di cui al 
precedente punto 2., è stata impegnata al capitolo n. 37652/1301 del bilancio 2022, 
impegno 5586, cdi 880014;
 sono state svolte, come risulta dalla relazione della suindicata Direzione 
tecnica, le necessarie verifiche in ordine alla conformità del presente provvedimento 
con le vigenti regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183, comma 8, del decreto 
legislativo n. 267/2000.

4. di stabilire che la Direzione Strade Giardini Arredo Urbano Mobilità Traffico Tecnico 
Circoscrizioni provvederà a tutti i successivi adempimenti.

5. di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

Il Dirigente Responsabile della Direzione Strade Giardini Arredo Urbano Mobilità Traffico 
Tecnico Circoscrizioni provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI LUCIANO GOBBI


